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De fleste ønsker å være sjef i eget liv. Det er et viktig prinsipp at alle skal ha lik mulighet til å ta egne valg. Dette 
handler om selvbestemmelse. Noen kan trenge hjelp til å ivareta sine interesser og utøve sin selvbestemmelse.  
Det er noe en verge kan gi hjelp til. Vergemål er en viktig velferdsordning som gjør vergehaverne i stand til å ivareta 
sine plikter, få sine rettigheter og bestemme over eget liv på linje med alle andre. 

Et år er gått siden Tolga-rapporten 
ble lagt frem. Den ga vergemåls-
ordningen mye oppmerksomhet og 
understreket at alminnelig vergemål 
er frivillig. Statens sivilrettsforvalt-
ning (SRF) fulgte opp saken ved å gi 
fylkes mennene i oppdrag å under-
søke om flere hadde vergemål mot 
sin vilje. Det ble avdekket at det var 
noen som hadde uønskede vergemål, 
men flere ga også uttrykk for at de 
ikke ville miste vergen sin. Gjennom-
gangen viste at vergemål har stor 
betydning for enkeltmennesket, og 
må kunne sies å ha gitt en bedre 
forståelse for prinsippene om selv-
bestemmelse og frivillighet i vergemål. 

I 2019 har det vært mye oppmerksom-
het rundt FNs konvensjon om rettig-
hetene til personer med nedsatt 
funksjonsevne (CRPD). I oktober 
hadde Norge besøk av en FN-rappor-
tør som undersøkte hvordan CRPD 
ble fulgt opp i norsk lovgivning og 

praksis. Vergemålsordningen var en 
av mange ordninger som ble vurdert. 
CRPD har betydning for arbeidet som 
gjøres på vergemålsområdet.

Et av utviklingstiltakene SRF har 
iverksatt i 2019 er knyttet til fremtids-
fullmakter. Fremtidsfullmakter er et 
privatrettslig alternativ til vergemål, 
og det er ønskelig at bruken av slike 
fullmakter skal øke. Ordningen ble 
kartlagt gjennom et FOU-prosjekt, 
og SRF mottok i 2019 en rapport om 
hvordan ordningen med fremtidsfull-
makter kan videreutvikles. Rapporten 
gir et godt grunnlag for videre arbeid 
med å forbedre ordningen.

Det er et stort behov for mer kunn-
skap om vergemålsordningen i 
samfunnet. SRF har derfor lagt ut 
relevant informasjon på nettsiden 
vergemal.no, arrangert frokost-
seminar, skrevet avisinnlegg og 
deltatt i samfunnsdebatten.

Gjennom 2019 har SRF hatt kontakt 
med ulike brukerorganisasjoner. 
Det har vært avholdt møter og 
organisasjonene har gitt verdi-
fulle innspill og refleksjoner. For 
å kunne levere gode tjenester 
til brukerne er SRF opptatt av å 
fortsette sam arbeidet med bruker-
organisasjonene i 2020.

SRF har et godt samarbeid med 
fylkes mannsembetene. Samspillet 
er viktig for å finne tiltak og løs-
ninger som gjør ordningen best  
mulig for vergehaverne. SRF ser 
frem til videre samarbeid i 2020. 

Med denne årsmeldingen gis det 
en oversikt over utviklingen på 
vergemåls området. I tillegg frem-
heves enkelte verdier som er grunn-
leggende for ordningen.

Anne Pauline Jensen
Direktør SRF

DIREKTØRENS FORORD

«Det er et viktig prinsipp at alle skal ha 
lik mulighet til å ta egne valg.»

Anne Pauline Jensen, Direktør SRF
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Vergemål er en frivillig velferdsordning for personer som på grunn av sykdom eller funksjonsnedsettelse ikke kan 
ivareta interessene sine selv. Vergemålet skal tilpasses den enkeltes behov og ønsker, og ikke være mer omfattende 
enn nødvendig. En verge kan gi veiledning når beslutninger skal tas, hjelpe til med å forvalte økonomi og søke om 
ytelser og tjenester. Vergemålsordningen bidrar til at personer får utøvd sin rettslige handleevne ved at vergen 
både kan gi støtte når viktige beslutninger skal tas, og representere vergehaveren når de skal gjennomføres.

Å være verge er et frivillig tillitsverv, 
og vergene har stor betydning for 
enkeltmennesker og samfunnet. De 
aller fleste verger er verge for en av 
sine nærmeste og mottar ikke beta-
ling for oppdraget. Enkelte er verge 
for mange og har vergeoppdragene 
som levevei. Vergen må ivareta 
vergehaverens interesser og følge 
føringene for utøvelsen av verge-
rollen uavhengig av hvem eller hvor 
mange vedkommende er verge for.
 
Sentralt i vergemålsordningen står 
personens rett til selv bestemmelse, 
og vergen skal hjelpe personen med 
å utøve sin vilje. Retten til selv-
bestemmelse innebærer også en rett 
til å ta valg som ikke er hensiktsmes-
sige. Vergemålsloven har virkemidler 
som skal ivareta personens interes-
ser, men et frivillig vergemål kan ikke 
alltid hindre at personer tar uheldige 
valg eller blir utnyttet. 

Vergemål er en tillitsbasert ordning. 
For at ordningen skal fungere godt 
må vergehaverne ha tillit til sine 
verger, og befolkningen må ha tillit 
til systemet.

ORGANISERINGEN AV 
VERGEMÅLS FORVALTNINGEN
Fylkesmannen behandler vergemåls-
saker i første instans. Rekruttering, 
opplæring og tilsyn med verger 
og veiledning av publikum er også 
fylkesmannens oppgave. Videre for-
valter fylkesmannen vergehavernes  
midler og stadfester fremtids-
fullmakter. 

SRF er sentral vergemålsmyndighet 
og hovedoppgavene er etatsstyring- 
og budsjettansvar, klagebehandling, 
kapitalforvaltning, forvaltning av 
saksbehandlerløsningen VERA og 
tilsyn på vergemålsområdet. Det 
innebærer at SRF fordeler budsjett-
midler til embetene og følger opp 
embetenes resultater og priorite-
ringer. 

Justis- og beredskaps-
departementet er ansvarlig  
fagdepartement, og har blant  
annet ansvaret for regelverks-
utvikling på feltet. 

VERGEMÅL – EN VELFERDSORDNING

VIDEREUTVIKLING AV 
VERGEMÅLS ORDNINGEN 
Det har vært en betydelig utvikling 
av vergemålsordningen de senere 
årene. Da vergemålsloven trådte i  
kraft 1. juli 2013 var et av formålene  
at loven skulle være bedre til passet 
internasjonale menneske rettigheter, 
blant annet konvensjonen om rettig-
hetene til mennesker med nedsatt 
funksjonsevne (CRPD). Det har vært 
en stadig økende bevissthet rundt 
menneskerettighetenes betydning 
for utformingen og praktiseringen av 
ordningen. Dette har medført et økt 
fokus på den enkeltes integritet og 
selvbestemmelse.

Tidligere ble vergemålsloven prak-
tisert slik at det kunne opprettes 
vergemål for personer som ikke 
hadde samtykkekompetanse, uten 
at det var avgjørende om personen 
ønsket vergemål eller ikke.

Fra vinteren 2017-2018 har loven blitt 
praktisert slik at fylkes mannen ikke 
kan opprette vergemål for en person 
som motsetter seg det. Dette  
gjelder uavhengig av om personen 
har samtykkekompetanse eller  
ikke. En slik forståelse fremgår av 
SRFs rundskriv om opprettelse  
av vergemål og ble uttrykt i en 
tolknings uttalelse 20. mars 20181   
fra Justis- og beredskaps-
departementets lovavdeling. 

Det er likevel ulike oppfatninger 
om hvordan loven skal tolkes. 
Sivil ombudsmannen er ikke enig i 
lov avdelingens tolkning, og dom-
stolene legger ulik lovforståelse 
til grunn.2 Justis- og beredskaps-
departementet har hatt på høring 
et forslag til lovendring som er i 
tråd med lovavdelingens tolknings-
uttalelse. 

NOEN NØKKELTALL FR A 2019  

• Antall verger   45 500
 - Herav antall verger for voksne   27 700 
• Antall vergehavere totalt   62 700 
 - Herav voksne vergehavere   41 500
 - Herav antall nye i 2019   5 900
• Midler til forvaltning   21,3 mrd 
•  Antall behandlede klagesaker   430

CRPD-komiteen har uttrykt bekymring for at 
norsk lovgivning har ordninger der beslutninger  
kan bli tatt på vegne av andre3. I oktober besøkte 
en FN-rapportør Norge for å se hvordan CRPD 
ble fulgt opp i norsk lovgivning og praksis. 
Vergemåls ordningen var en av mange ordninger 
som ble vurdert. 

Det er mulig å opprette vergemål selv om  
personen ikke aktivt har samtykket. Norge er  
folkerettslig forpliktet til å tilby ordninger som 
gjør at mennesker med nedsatt funksjonsevne 
skal få hjelp til selv å kunne utøve sin rettslige 
handleevne. Ordinært vergemål er ment å  
ivareta denne forpliktelsen. Ordningen skal  
kunne tilbys personer både med og uten 
samtykke kompetanse.

1. Troms og Finnmark
2. Nordland
3. Trøndelag
4. Møre og Romsdal
5. Innlandet
6. Vestland
7. Oslo og Viken
8. Vestfold og Telemark
9. Rogaland
10. Agder
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Den enkeltes rett til å forme sitt eget liv i tråd med sine ønsker har hele tiden vært fremhevet som et grunnleggende 
hensyn i vergemålsloven. Et vergemål skal tilpasses den enkelte, og begrenses til de oppgavene personen ønsker 
og trenger hjelp til. Et av formålene med å tilpasse vergemålet er å sikre at vergen ikke har videre fullmakter enn 
nødvendig. Å tilpasse vergemålet til den enkelte stiller både krav til prosessen ved oppstarten av vergemålet, og til 
den videre oppfølgingen. 

FYLKESMANNENS PRAKSIS VED 
VEDTAK OM OPPRETTELSE AV 
VERGEMÅL
SRF har gjennomgått et utvalg 
vedtak om opprettelse av vergemål 
fra alle embetene. Gjennomgangen 
tyder på at fylkesmannen ofte ikke 
har nok informasjon til å vurdere hva 
personen trenger og ønsker hjelp til 
når vergemålet etableres. Det ser 
også ut til at enkelte embeter ikke 
bruker informasjonen de har til å av- 
grense vergemålet. I disse tilfellene 
var vergemålet mer omfattende 
enn det informasjonen om verge-
haverens behov tilsa. 

OPPSTARTSMANDAT 
SRF har startet et pilotprosjekt 
som går ut på at fylkesmannen gir 
vergen et mandat til å kartlegge hva 
personen trenger og ønsker hjelp 
til. Formålet er å få bedre tilpassede 
vergemål, i tillegg til å sikre tidlig 
brukerinvolvering. Vergen gjennom-
fører en samtale med personen og 

innhenter informasjon fra mennesker
i kretsen rundt vedkommende. 
Deretter gir vergen fylkesmannen 
informasjon om hjelpebehovet. 
Basert på informasjonen i saken skal 
fylkesmannen opprette et vergemål 
tilpasset personen. 

Fylkesmannen i Vestfold og  
Telemark og Fylkesmannen i  
Troms og Finnmark deltar i pilot-
prosjektet. De første resultatene er 
forventet å være klare våren 2020.

ANDRE TILTAK FOR BEDRE  
INDIVIDTILPASNING 
Fylkesmannen i Vestfold og  
Telemark har i 2019 forbedret  
utredningen av ønskene, hjelpe-
behovet og alternative hjelpetiltak 
før det tas stilling til om det skal 
opprettes vergemål. I hovedsak 
går tiltaket ut på at Fylkesmannen 
informerer bedre om hvilke behov 
vergemål kan dekke. Samtidig gir 
Fylkesmannen veiledning om hva 

NAV, helse- og omsorgstjenesten 
og privatrettslige ordninger kan 
dekke. Det blir også gjort grundigere 
undersøkelser enn tidligere for å 
konkretisere hva vergemålet skal 
omfatte. Fylkesmannen uttrykker at 
resultatene så langt har vært lovende. 
Det opprettes færre og mindre 
omfattende vergemål enn tidligere, 
uten at dette har gått nevneverdig 
ut over den gjennomsnittlige saks-
behandlingstiden.

Fylkesmannen i Vestland har begynt 
å sende ut et skjema til personer det 
er aktuelt å opprette vergemål for, 
og deres pårørende. Skjemaet inne-
holder en oversikt over oppgaver en 
verge kan gjøre. Personen og de  
pårørende kan fylle ut skjemaet 
ut fra hva de mener vergen kan 
hjelpe personen med. Fylkesmannen 
uttrykker at erfaringene så langt er 
positive. Mange av tilbakemelding ene 
er konkrete og gir god mulighet til å 
avgrense mandatet. 

INDIVIDTILPASNING

«Et vergemål skal 
tilpasses den enkelte, 
og begrenses til de 
oppgavene personen 
ønsker og trenger 
hjelp til.»

ÅRSMELDING VERGEMÅL 2019 9



DEN VIKTIGE SAMTALEN 
Samtale med en person som har eller  
trenger verge er både en viktig del 
av fylkesmannens saksbehandling 
og en viktig del av vergens oppgave.  
Samtalen skal bidra til å sikre 
frivillig het, individtilpasning og  
beslutningsstøtte. Den som skal 
gjennomføre samtalen må gå frem 
på en måte som gjør at den andre  
føler trygghet og mestring hele veien. 

SRF har utviklet samtalemetodikken 
«Med den andre FOR ØYE». Dette 
er en formålsstyrt, prosessinndelt 
meto dikk for å forstå den andres vilje 
og gjennom dette støtte personen i å 

ta beslutninger for eget liv. Samtale-
metodikken er samlet i et hefte9, der 
det finnes informasjon om metoden, 
ulike verktøy, refleksjonsoppgaver 
og teknikker til bruk i samtalen.

Metoden skal kunne benyttes av 
fylkesmannens saksbehandlere  
og av vergene, og målet er å finne  
ut hva personen ønsker og  
trenger. På denne måten ivaretas 
selv bestemmelsen, men selv-
bestemmelse er ikke alltid enkelt. 
Det er mange mekanismer som kan 
påvirke den andres uttrykte valg. 
Noen trenger hjelp til å forstå hva de 
skal ta stilling til, mens noen kanskje 

ikke vil bestemme selv. Noen velger 
alltid det umiddelbare fremfor det 
langsiktige, mens andre velger det 
trygge fremfor det utrygge. Noen 
har ikke lært av dårlige valg, noen er 
lette å manipulere og noen har ikke 
erfaring nok til å forstå hvilke valg-
muligheter de har. I samtalene er det 
derfor viktig å være bevisst på disse 
underliggende faktorene. 

I 2019 fikk alle fylkesmanns-
embetene opplæring i metodikken, 
og embetene har begynt å lære opp 
vergene. Tilbakemeldinger tyder 
på at kurset oppleves verdifullt og 
nyttig.

FORBEREDE

Vite mest mulig på forhånd og 
ha et klart fokus 

FORSTÅ

Lytte og spørre for å forstå 
den andres vilje

FORNEMME 

Plukke opp signaler fra den 
andre og justere underveis

FORDYPE

Tørre å spørre
Tørre å si

FORKL ARE

Passe på at den andre forstår 
hva som skjer

FORANKRE

Oppsummere, avtale og  
dokumentere  

FOR ØYE BESTÅR AV SEKS ARBEIDSPROSESSER:

Ordinære vergemål er en frivillig velferdsordning. Dette innebærer at den det opprettes vergemål for normalt skal 
samtykke til opprettelsen, vergemålets omfang og hvem som skal være verge. Fylkesmannen skal ikke opprette 
vergemål dersom personen motsetter seg vergemålet. 

TOLGA-SAKEN
Høsten 2018 fikk den såkalte «Tolga- 
saken» mye medieoppmerksom het. 
Saken gjaldt tre brødre som blant 
annet hadde fått vergemål mot sin 
vilje.4 Medias oppslag førte til en  
debatt om betydningen av vergemåls -
ordningen for enkeltmennesket. 
Kommunalministeren, helse-
ministeren og justisministeren satte 
ned en gruppe5 som skulle under-
søke saken, og SRF fikk ansvaret  
for å undersøke vergemålssakene.

Undersøkelsene ledet til en rapport6,  
som ble presentert i februar 2019. 
Rapporten slår fast at sakene ikke 
var tilstrekkelig utredet til å opp-
rette vergemål. Da dette likevel ble 
gjort, skulle vergemålene ha blitt 
opphevet tidligere. Konklusjonen har 
sin bakgrunn i at vanlige vergemål 
skal være frivillige.

GJENNOMGANG AV VERGEMÅL 
FOR Å SIKRE FRIVILLIGHET
Som en følge av oppmerksomheten  
rundt ufrivillige vergemål, fikk 
vergemålsforvaltningen i oppdrag7 
å gå gjennom en rekke vergemål for 
å sikre at ingen hadde et ordinært 
vergemål mot sin vilje. Tiltakene 
som ble igangsatt innebar at
• informasjon ble gjort tilgjengelig  

på vergemal.no8 og fylkes-
mennenes nettsider.

• det ble sendt brev til ca. 17 000 
vergehavere som ikke var registrert 
som samtykkekompetente, for å 
orientere om hvordan vergemålet 
kunne oppheves. Brev ble også 
sendt til vergene deres.

• fylkesmannen skulle undersøke  
saker der det ble meldt om at 
verge målet var uønsket, og 
oppheve vergemål som ikke var 
frivillige.

Ved utgangen av året viste tallene 
at 403 personer hadde meldt at de 
hadde et vergemålet de ikke ønsket. 
Etter at fylkesmennene har under-
søkt vergehavernes vilje nærmere, 
er 255 vergemål blitt opphevet eller 
er i ferd med å bli opphevet. Det er 
fortsatt 10 saker til vurdering.

Dette innebærer at 138 vergemål ble 
videreført selv om fylkesmannen 
mottok melding om at vergemålet 
var uønsket. Grunnene til dette var 
blant annet at 
•  vergehaveren ombestemte seg og 

likevel ønsket vergemålet.
•  vergehaveren ønsket vergemålet, 

men ville ha en ny verge.
•  vergehaveren hadde ikke forstått 

innholdet i brevet.
•  det var vergehaverens pårørende, 

og ikke vergehaveren selv, som 
ønsket å avslutte vergemålet.

SELVBESTEMMELSE
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Mer informasjon om gjennomgangen av ufrivillige vergemål 
finnes på 

vergemal.no

«Jeg har hatt stor glede av dette kurset..  
– særlig oppdagelsen “Det skal ikke handle om meg”»

Einar Carlsen, Fast verge
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FREMTIDSFULLMAKT

En fremtidsfullmakt er et privatrettslig alternativ til vergemål, 
og gir den enkelte mulighet til å ta kontroll over egen fremtid. 
Fremtidsfullmakten angir hvem som skal ivareta personens 
økonomi eller personlige interesser hvis personen selv er ute 
av stand til det. Forutsatt at fremtidsfullmakten omfatter det 
fullmaktsgiver har behov for bistand til, er det sannsynlig at 
færre vil ha behov for ordinære vergemål. 

For å nå målet om økt bruk av fremtidsfullmakter må ordningen  
være kjent og oppleves trygg og anvendelig. Høgskolen i 
Innlandet og Universitet i Bergen har vurdert dagens ordning 
og kommet med forslag til forbedringer. Rapporten «Kart-
legging og utredning av ordningen med fremtidsfullmakter»14 
viser at slike fullmakter er i ferd med å bli en kjent ordning. 
Advokater skriver mange fremtidsfullmakter, og det holdes 
foredrag, kurs og forelesninger om temaet. Informasjon om 
ordningen finnes på mange nettsteder, og det skrives om i 
media. Rapporten påpeker at det likevel er viktig 
å synlig gjøre flere områder som kan reguleres i 
fremtids fullmaktene. Videre er det viktig å lage 
flere veiledere, maler og eksempler på full-
makter. Det er også pekt på behov for enkelte 
lovendringer og tilrettelegging for digitalisering. 

SRF har utarbeidet en veileder for fylkes-
mannens stadfestelse av fremtidsfullmakter, 
og lagt ut informasjon på vergemal.no. Det vil 
også bli lagt ut eksempel på fremtidsfullmakt 
som omfatter både økonomiske og personlige 
forhold.

$§§§%
Torunn E. Kvisberg (HINN)Maria Vea Lund (UiB)

Kartlegging og utredning av ordningen med fremtidsfullmakter

Skriftserien 29 - 2019

Rapport til Statens Sivilrettsforvaltning 16. august 2019

ARBEID MOT NEGATIV SOSIAL 
KONTROLL
Arbeidet mot negativ sosial kontroll  
er viktig for å sikre retten til selv-
bestemmelse. Eksempel på negativ 
sosial kontroll kan være at aktører 
rundt en person som trenger verge-
mål holder tilbake informasjon, 
fordi de selv ønsker kontroll over 
personen. Personer med nedsatt 
funksjonsevne kan være sårbare 

og dermed mer utsatt for vold eller 
kontroll fra personer rundt seg.
 
Regjeringen har uttalt at negativ 
sosial kontroll, tvangsekteskap og 
kjønnslemlestelse er et alvorlig 
samfunnsproblem, og forebygging 
og bekjempelse er høyt prioritert.10 
SRF har deltatt i en tverretatlig 
arbeidsgruppe som har laget felles 
retningslinjer for informasjon 

og varsling i disse sakene.11 SRF 
samarbeider også med Barne-, 
ungdoms- og familie direktoratet 
(Bufdir), som har utviklet TryggEst12. 
TryggEst skal bidra til å avdekke 
og forhindre overgrep mot voksne 
mennesker som i liten eller ingen 
grad kan beskytte seg selv.  
Bufdir og SRF skal se på hvordan  
informasjon om vergemål kan  
brukes i TryggEst.

Mer informasjon 
om dette 

finnes på 
vergemal.no 13
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Vergemålsloven har bestemmelser som skal sikre vergehaverens interesser, blant annet slik at vergehaverens  
økonomiske midler forvaltes på en god og trygg måte. Vergene må ha fylkesmannens samtykke før enkelte  
disposisjoner kan gjennomføres, og fylkesmannen skal føre tilsyn med vergene. Det er SRF som fører tilsyn med 
hvordan fylkesmennene følger opp regelverket.

FORSVARLIG ØKONOMI-
FORVALTNING 
Det er etablert trygge økonomi-
forvaltningsmodeller med kontroll-
mekanismer som skal sikre verge-
haverens midler mot misbruk. 
Vergehavernes midler fordeles på 
tre kontotyper.

ORDNINGEN MED KAPITALKONTO
Når vergehaveren har finansielle 
eiendeler over 2G15, forvaltes disse 
som hovedregel av fylkesmannen. 
Midlene forvaltes gjennom en bank-
modell der 43 banker inngår. 

Modellens formål er å:
•  Sikre like muligheter for  

plassering av midler, uavhengig  
av hvor man bor.

•  Oppnå størst mulig sikkerhet  
for midlene gjennom å utnytte 
innskuddsgarantiordningen16.

•  Sikre en økonomisk nøytral  
ordning når det gjelder avkast-
ning, som betyr at vergehaveren 
verken skal tape eller tjene på 
at midlene forvaltes gjennom 
ordningen.

•  Sikre en profesjonell og kostnads-
effektiv forvaltning.

Midler fylkesmannen forvalter på 
vegne av vergehaveren, plasseres 
som bankinnskudd på individuelle 
kontoer. I samråd med vergehaverne 
velger vergene blant de kvalifiserte 
bankene, til betingelser som  
publiseres på vergemal.no. 
Fylkesmannen forvalter omlag 21,3 
milliarder kroner. Etter reformstart 
har det generelle rentenivået vært 
fallende, noe som også har påvirket 
vergehavernes midler. Beste  
tilgjengelige rente per 31.12.2019 var 
2,05 % på plasseringsalternativet 
fast rente med ett års bindingstid.

TRYGGHET OG TILLIT

Erfaringene så langt viser at mål-
settingene som ble satt for modellen 
er godt ivaretatt. Utvalgte trans-
aksjoner på kapitalkontoene er 
kontrollert av ekstern revisor (EY). 
De årlige kontrollene har vist at  
embetene har gode rutiner for opp-
følging av kapitalkontoene. Det er 
ikke avdekket mislighold av midlene 
som forvaltes av fylkesmannen.

Selv om bankmodellen oppleves  
trygg, og tilfredsstiller mål-
setningene for ordningen, mottar 
SRF ønsker om endringer. Noen 
ønsker mer fleksibilitet i valg av 
bank og spareprodukter, og en mer 
effektiv ordning. Det er også ønsker 
fra enkelte om å plassere midlene 
i fast eiendom, aksjer, fond eller 
andre verdipapirer. 

Høsten 2019 åpnet SRF for å utvide 
antallet banker i ordningen, og tolv 
nye banker ble godkjent. De nye 
bankene vil komme inn i ordningen 
i løpet av våren 2020. Det vil også 
komme nye spareprodukter innenfor 
gjeldende regelverk. Flere banker gir 

en større geografisk spredning, og 
forhåpentligvis mer konkurranse  
som vil medføre bedre rente-
betingelser for vergehaverne. 

REGNSKAPSPLIKT OG KONTROLL 
MED VERGEKONTO
Fylkesmennene gjennomfører tilsyn 
med vergeregnskapene. Målet er å 
forhindre at vergehavernes midler 
blir misbrukt av andre. SRF har 
etablert en nasjonal standard som 
har ført til en likere praksis enn 
den overformynderiene hadde seg 
imellom. 

En del av det finansielle tilsynet går 
ut på å kontrollere verger som har 
regnskapsplikt. Vergens regnskaps-
plikt innebærer at vergen årlig skal 
sende fylkesmannen
•  alle kontoutskrifter fra verge konto 

(der vergen har disposisjons rett  
på vergehaverens konto)

•  vergehaverens skattemelding 
med tilhørende årsoppgaver

•  fullstendighetserklæring 
som blant annet bekrefter at 
regnskaps plikten er oppfylt 

Fylkesmannen skal følge opp at alle 
verger med regnskapsplikt leverer 
komplett vergeregnskap. I tillegg 
foretar SRF et uttrekk av verge-
regnskap som fylkesmennene skal 
kontrollere i detalj. Fylkes mannen 
skal også kontrollere verge-
regnskap basert på egen risiko-
vurdering.  

EY kontrollerer at fylkesmannens 
internrevisjon og kontroll av verge-
regnskapene er i samsvar med 
gjeldende lovverk og instrukser. 
Rapportene fra EY viser en tydelig  
kvalitetsforbedring i fylkes-
mennenes internkontroll siden 
oppstarten av reformen. I 2019 har 
sammenslåinger av fylkesmanns-
embeter medført at noen embeter 
har hatt utfordringer med å ferdig-
stille kontroller i det sentrale ut-
trekket. På sikt forventes det likevel 
en ytterligere kvalitetsforbedring og 
utjevning av forskjeller som følge av 
sammenslåingsprosessene.

I 2019 økte SRF det sentrale uttrekket 
fra 15 % til 20 %. Uttrekkene var 

Vergekonto

•  Midler inntil 2G
•  Verge disponerer i tråd med  

vergehaverens ønsker og vilje
•  Vergehaverens løpende  

utgifter og inntekter
• Vergen har regnskapsplikt

Brukskonto 

•  Vergehaveren  
disponerer alene

•  Verge har ikke 
disposisjons rett

•  Ikke regnskapsplikt

VERGEHAVERENS KONTOTYPER

Kapitalkonto

• Midler over 2G 
•  Fylkesmannen disponerer,  

uttak skjer via fylkesmannen
•  Bokføres i et regnskaps-

program
•  Plassering i kvalifiserte banker
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NOEN DOMMER OM FR ATAKELSE AV RETTSLIG HANDLEEVNE

tidligere basert på tilfeldig utvalg, 
men er nå fordelt mellom ett tilfeldig 
og ett risikobasert utvalg.

NY VERGEREGNSKAPSMODELL 
Dagens løsning med manuell inn-
sending og gjennomgang av verge-
regnskap er ressurskrevende for 
mange av de involverte aktørene.  
SRF ønsker å samarbeide med 
offentlige aktører og finans-
næringen for å bedre kontrollen av 
vergeregnskap ene, slik at avvik kan 
avdekkes mer effektivt. Automatisk 
overføring av relevante data fra 
skatteetaten og finansnæringen vil 
kunne gjøre det mulig å kontrollere 
samtlige vergeregnskap. 

I 2019 startet SRF et prosjekt for å 
utvikle en ny vergeregnskapsmodell, 
der målet er å redusere og avdekke 
eventuelt misbruk av vergehaverens 
midler. Det er ønskelig med en mer 
effektiv og brukervennlig løsning for 
vergene og vergemåls forvaltningen. 

Vergene vil få mindre arbeid med 
innhenting av dokumentasjon og 
rapportering på vergeregnskap.  
Embetene vil få frigjort ressurser 
som per i dag brukes på registrering,  
purring, mottak og manuelle  
kontroller. Disse ressursene  
kan da brukes til å gjennomføre  
flere og mer målrettede kontroller. 

TILSYN
Vergen utfører et viktig samfunns-
oppdrag, og har et tillitsverv som 
innebærer et betydelig ansvar. 
Det er viktig at fylkesmannen har 
systemer for å kontrollere at verge-
oppdraget gjennomføres på en måte 
som er i tråd med vergehaverens 
interesser, og at vergehaveren er 
tilfreds med tjenestene vergen  
yter. Terskelen for å frata vergen  
oppdraget skal ikke være høy når  
det er til det beste for vergehaveren 
å få en ny verge.17

SRF ville undersøke hvordan verger 
med mange oppdrag ivaretar 
verge havernes interesser. Fylkes-
mennene gjennomførte derfor tilsyn 
med alle verger som har mer enn 
20 oppdrag i 2019. Em bet ene vil gi 
en gi en oppsummering av tilsynet i 
sine årsrapporter.

SRF har kontrollert fylkesmannens 
praksis i saker om fratakelse av 
vergeoppdrag. Så langt viser gjennom-
gangen at embetene praktiserer be-
stemmelsene om fratakelse noe ulikt. 
De endelige resultatene fra tilsynet vil 
foreligge i løpet av første kvartal 2020.

Vergemålforvaltningens saks-
behandlingssystem har blitt endret 
slik at det blir mulig å få bedre  
informasjon om fylkesmennenes 
tilsyn med vergene. SRF har også 
laget en veileder18 for fylkesmannens 
tilsyn med oppnevnte verger, og 
fylkesmennene har utarbeidet egne 
planer for gjennomføring av tilsyn.

ERSTATNINGSSAKER
Vergene og vergemålsforvaltningen 
forvalter store verdier på vegne av 
vergehaverne. Dette innebærer en 
risiko for at det kan oppstå tap, blant 
annet på grunn av forsømmelser  
eller mislighold. Feil begått av  
fylkesmannen kan det kreves  
erstatning for fra staten. Å kunne  
få erstatning dersom det er begått 
feil, er viktig for tilliten til ordningen.

Vergene er selvstendige oppdrags-
takere og staten har derfor ikke 
arbeidsgiveransvar for vergene. Det 
betyr at staten ikke skal erstatte tap 
som vergene har forårsaket, med 
mindre staten også har medvirket 
til tapet. 

I 2019 mottok SRF ni krav om 
erstatning på bakgrunn av at noen 
mener fylkesmannens ansatte har 
gjort feil. Dette omfatter saker der 

både verge havere og andre hevder 
de har lidt et økonomisk tap. Ikke 
alle sakene er ferdig behandlet, og 
SRF har så langt innvilget erstatning 
i ett tilfelle. Dette gjaldt en sak der 
fylkesmannen hadde mottatt opp-
lysninger som tydet på at en verge 
underslo midler, uten at fylkes-
mannen deretter gjorde nærmere 
undersøkelser. 

To saker om erstatning, som følge 
av påstått manglende oppfølging av 
verger, er blitt behandlet av dom-
stolene.19 

VERGEMÅL MED FRATAKELSE AV 
RETTSLIG HANDLEEVNE
Når en person blir fratatt sin rettslige  
handleevne innebærer det at per-
sonens rett til selv å gjennomføre 
rettslige handlinger eller bestemme 
over midlene sine begrenses. Det er 
bare aktuelt når det er fare for at en 

person på grunn av en funksjons-
nedsettelse utsetter interessene 
sine for betydelig skade. Til forskjell 
fra frivillige vergemål kan fratakelse 
av rettslig handleevne skje mot 
personens vilje, og må besluttes av 
domstolene. 

Fylkesmannen kan fatte et midlertidig  
vedtak om fratakelse av rettslig 
handleevne, men vedtaket skal da 
straks sendes til domstolen for 
endelig avgjørelse. SRF undersøkte i 
2018 embetenes saksbehandlingstid 
i disse sakene. Undersøkelsen viste 
at saksbehandlingstiden var for lang 
i flere embeter, noe SRF tok opp 
med fylkesmennene våren 2019. Nye 
undersøkelser fra juni 2019 viste at 
embetene hadde skjerpet rutinene 
slik at de midlertidige vedtakene ble 
oversendt retten straks.

LG-2019-69130
Lagmannsretten forkastet vergeha-
verens anke over dom om fratakel-
se av rettslig handleevne. Det ble 
lagt til grunn at inngrepet ikke var 
mer omfattende enn det som var 
nødvendig. Når det gjaldt personlige 
forhold kom lagmannsretten til at 
fratakelse av rettslig handleevne var 
nødvendig selv om vergehaveren 
var underlagt strenge restriksjoner 
gjennom et vedtak om tvungent psy-
kisk helsevern. Vergehaverens be-
hov for stabilitet og forutsigbarhet 
tilsa også at personens interesser 
ble ivaretatt av vergen, som verge-
haveren kjente og hadde tillit til.

LA-2019-54312
Lagmannsretten mente at vilkårene 
for fratakelse av rettslig handleevne 

ikke var oppfylt. Retten la til grunn at 
vergehaveren hadde «noen eksen-
triske personlighetstrekk». Det var 
disse og ikke hans bipolare lidelse 
som var årsaken til de økonomiske 
disposisjonene som hadde forringet 
formuessituasjonen hans. De øko-
nomiske disposisjonene kunne ikke 
betegnes som «uvettige handlinger» 
som var direkte motivert av sykdom-
men.

LG-2019-59742
Lagmannsretten kom til at vilkårene 
for fratakelse av rettslig handleevne 
var oppfylt for en vergehaver med 
bipolar lidelse. Handlemåten hans 
fravek klart fra det som kan omtales 
som «mindre fornuftige disposi-
sjoner begrunnet i den enkeltes 
eksentrisitet». Adferden ble vurdert 

å ha sammenheng med den bipolare 
lidelsen. Vergehaveren ble også 
delvis fratatt resthandleevnen.

LA-2019-88841
Datteren til en kvinne med demens 
tok ut søksmål for at moren skulle 
fratas rettslig handleevne. I likhet 
med tingretten kom lagmannsret-
ten til at vilkårene for fratakelse av 
rettslig handleevne ikke var oppfylt. 
Lagmannsretten mente likevel det 
var grunnlag for å opprette ordi-
nært vergemål uten fratakelse av 
rettslig handleevne, og la til grunn 
at det ikke var avgjørende om 
personen motsatte seg vergemål. 
Retten la videre til grunn at den 
hadde myndighet til å opprette 
vergemål uten fratakelse av rettslig 
handleevne. 
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DIGITALISERING
Regjeringens digitaliseringsstrategi for 2019-2025 og digitaliseringsrundskrivet gir viktige føringer for den enkelte 
virksomhet i offentlig sektor. Vergemålsforvaltningen har mål om å levere bedre og mer effektive tjenester til  
brukerne gjennom økt digitalisering. 

Flere prosjekter er pågående eller 
under planlegging. SRF deltar i et 
samarbeid på tvers av sektorer for 
å lage et digitalt fullmaktregister. 
Dette vil kunne effektivisere vergens  
arbeid, og gi vergen bedre tid til å 
ivareta vergehaverens interesser. 
Overgangen fra papirfullmakter til 
et digitalt fullmaktregister vil også 
kunne styrke rettsikkerheten.  
Et slikt register vil inneholde 
oppdatert informasjon om hvem 
som har fullmakt til å representere 
vergehaveren, og hva fullmakten 
omfatter. 

I 2019 ble en ny portalløsning for 
vergene (Mine Vergemål) lansert. 

Portalen vil være utgangspunktet 
for utvikling av nye tjenester som vil 
gi bedre brukervennlighet og være 
effektiviserende for vergene. Stadig 
flere verger leverer søknader og 
regnskap digitalt.

SRF har i 2019 laget nye funksjoner 
for å dokumentere pågående og 
gjennom førte tilsyn. Dette vil gi 

mulig het til å få bedre informasjon 
om fylkesmennenes tilsyn med 
vergene. SRF utreder også hvordan 
kontrollen av vergeregnskap kan 
automatiseres. En rekke tiltak er 
gjennomført og mange prosesser  
er igangsatt. Det vil føre til at 
mange flere funksjoner i vergemåls-
ordningen vil bli digitalisert i løpet av 
de nærmeste årene.

DIGITALISERING 2019

65 % AV ALLE VERGEREGNSKAP BLE SENDT INN DIGITALT
54 % søkte vergegodtgjørelse digitalt
49 % søkte om fylkesmannens godkjenning digitalt

«Digitalisering skal bidra til en 
mer effektiv offentlig sektor, 

mer verdiskaping i nærings livet 
og ikke minst en enklere hver-

dag for folk flest.»
Digitaliseringsstrategi  

for offentlig sektor 2019–2025
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HR-2019-1758-A
Gjenlevende ektefelle hadde i 
fremtids fullmakt gitt to av sine 
livsarvinger fullmakt til å foreta alle 
disposisjoner av økonomisk eller 
personlig art. Spørsmålet var om 
fullmektigene på bakgrunn av dette 
kunne kreve skifte av uskifteboet, 
et forhold som ikke var omtalt i 
fullmakten. Høyeste rett uttalte at 
skifte av uskiftebo er et personlig 
forhold. Det er likevel ikke et «særlig 
personlig forhold», og derfor kunne 
det omfattes av en fremtidsfullmakt. 
Høyesterett kom til at fullmakts-
giveren og fullmektigene objektivt 
sett hadde ulike interesser i den  
aktuelle disposisjonen, slik at det var 
fare for at fullmektigen kunne sette 
sine egne interesser foran fullmakts-
giverens. Fullmektigene var derfor 
inhabile, og Høyesterett opphevet 
lagmannsrettens dom.

LB-2018-182111
Lagmannsretten mente at staten 
ikke var rett saksøkt i sak der det ble 
krevd utdeling av arveforskudd fra 
vergehaveren. Retten uttalte at det 
er vergen som kan handle privat-
rettslig på vegne av vergehaveren. 
Fylkesmannen kan bare samtykke til 
vergens søknad, og kan derfor ikke 

oppfylle kravet om å utbetale arve-
forskudd. Fremmer vergen søknad 
om samtykke og får avslag, kan retten  
prøve gyldigheten av vedtaket.

18-191538TVI
En advokat som hadde blitt oppnevnt 
som verge krevde fastsettelse for 
krav om godtgjøring etter satser 
som hadde blitt avtalt før innføringen 
av nytt regelverk om godtgjøring til 
verger 1. juli 2013. Retten vurderte 
om en overgangsbestemmelse i 
vergemålsloven medførte at de nye 
godtgjøringsreglene også gjaldt 
oppdrag der det hadde blitt avtalt 
en annen godtgjøring før reglene 
trådte i kraft. Tingretten kom til at 
de gamle avtalene fortsatte å løpe. 
Staten har anket dommen.

18-108826TVI-SGUD
En vergehaver gikk til søksmål mot 
staten med krav om erstatning. Det 
ble hevdet at vergen hadde påført 
vergehaveren et tap ved at pengene 
på vergehaverens konti var brukt opp, 
ting fra boligen til verge haveren 
var fjernet, og kontanter hadde 
forsvunnet. Saksøkeren mente 
Fylkes mannen burde avdekket dette 
gjennom sitt tilsyn med vergen, og  
at tapet burde vært avverget.  

Tingretten mente det ikke var sann-
synliggjort at vergehaveren hadde 
hatt et økonomisk tap. Fylkes-
mannen hadde ikke informasjon  
som tilsa at det burde blitt gjort 
ytterligere undersøkelser av vergen. 

18-149580TVI-SUMO
Som følge av feil ved Fylkesmannens 
oppfølging av vergen ble staten dømt 
til å betale erstatning til vergehaverens 
arvinger. Kort tid etter at verge-
haverens bror ble oppnevnt som 
verge mottok Fylkesmannen flere av-
taler og fullmakter mellom vergeha-
veren, vergen og vergens sam boer. 
Avtalene gikk ut på at verge haveren 
skulle gi vergen og samboeren ulike 
former for økonomisk støtte. Fylkes-
mannen betraktet avtalene som 
privat rettslige disposisjoner som 
ikke angikk vergemålsmyndigheten. 
Både vergehaveren og vergen var 
døde da saken kom opp. 
Tingretten kom til at Fylkesmannen 
burde reagert på opplysningene og 
oppnevnt midlertidig eller ny verge 
siden avtalene gjorde vergen inhabil. 
Staten måtte betale erstatning for 
tap som hadde oppstått fra om lag 
en måned etter at Fylkesmannen 
mottok opplysninger som tilsa at 
vergen var inhabil.

SAK 2017/1954
En representant ble fratatt opp-
draget etter å ha nektet å samtykke 
til aldersundersøkelse  
I forbindelse med søknad om  
beskyttelse ble den enslige mindre-
årige asylsøkeren og representanten 
bedt om å samtykke til en alders-
undersøkelse, noe representanten 
ikke ville. Representanten ble fratatt 
oppdraget. Før fratakelsen hadde 
Fylkesmannen gjennomført en 
telefon samtale med den mindre-
årige, der den mindreårige ga uttrykk 
for at han ønsket å gjennomføre 
alders undersøkelsen. Ombuds-
mannen mente forhold i saken tydet 
på at telefonsamtalen hadde blitt 
lagt opp på en måte som ikke i til-
strekkelig grad sikret at den mindre-
årige fikk uttale seg på fritt og 
informert grunnlag. Samtalen hadde 
heller ikke blitt gjennomført på en 
måte som i tilstrekkelig grad ivaretok 

den mindreåriges rettigheter og krav 
om forsvarlig saks utredning.

SAK 2017/3495 OG 2017/3572
Utredning og vurdering av «barnets 
beste» i saker om fratakelse av 
vergeoppdrag 
Sivilombudsmannen har kommet 
med to uttalelser som gjelder 
fratakelse av oppdraget som verge 
for enslige mindreårige flyktninger. 
Bakgrunnen for fratakelsene var 
at Fylkesmannen hadde mottatt 
bekymringsmeldinger fra ulike 
offentlige organer som gjaldt måten 
vergene utførte oppdragene sine på. 
Det ble ikke lagt avgjørende vekt på 
at de mindreårige, som på vedtaks-
tidspunktet var 16-17 år, ønsket å 
beholde vergene. Ombudsmannen 
uttalte at det avgjørende for om 
vergene kunne fratas oppdragene 
var om det var «til det beste» for 
de mindreårige, og la til grunn at de 

mindreåriges ønske om å beholde  
vergene ikke hadde blitt tillagt 
den vekt Grunnloven og barne-
konvensjonen tilsa.

SAK 2017/2468
Uttalelse i sak som gjaldt vergens 
krav om godtgjøring for under-
søkelser av disposisjoner som var 
gjort forut for vergeoppnevnelsen 
Vergen hadde undersøkt aksjesalg 
som hadde blitt gjennomført før  
han hadde blitt oppnevnt som verge.  
SRF mente at vergen ikke kunne 
kreve godtgjøring for disse under-
søkelsene fordi disposisjon ene 
hadde skjedd forut for verge-
oppnevnelsen. Ombudsmannen 
kom til at det avgjørende for vurde-
ringen ikke kunne være når en  
disposisjon ble foretatt, men at 
det å gjennomføre undersøkelsen 
hadde en aktuell økonomisk  
konsekvens for vergehaveren.

RETTSUTVIKLING

UTVALGTE RETTSAVG JØRELSER

UTVALGTE UTTALELSER FR A SIVILOMBUDSMANNEN 

Lenker 
til disse sakene  

finnes på 
vergemal.no
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TABELL 1  ANTALL VERGEMÅL ETTER SAKSTYPE //  Fordelt på embeter

EMA Mindreårig Mindreårig
Midlertidig

Voksen Voksen
Midlertidig

Totalsum

FMAV 36 988 220 2725 23 3992

FMIN 148 1118 485 3470 24 5245

FMMR 17 810 168 2130 5 3130

FMNO 7 816 569 2793 1 4186

FMOV 233 4815 2170 12946 70 20234

FMRO 1 1351 656 2651 13 4672

FMTF 28 641 221 2138 10 3038

FMTL 6 1177 518 3906 6 5613

FMVL 27 1854 869 4915 22 7687

FMVT 24 1272 405 3778 23 5502

Totalsum 527 14842 6281 41452 197 63299

STATISTIKK
VEDLEGG

Avvist  2%

Stadfestet  73%

Opphevet  12%

Omgjort  6%

Annet  7%

Godtgjøring  38%

Opprettelse 
av vergemål  12%

Opphør av  
vergeoppdrag  10%

Innsyn  9%

Arv og gave  8%

Annet  6%

Avvisning  5%

Kjøp og salg 
av eiendom  2%

Forvaltning 
av midler  3%

Bruk av kapital  2%

Oppnevning 
av verge  5%

TABELL 2  

 VEDTAK I KL AGESAKER // Fordelt på utfall  2019

TABELL 3  

 VEDTAK I KL AGESAKER //  Fordelt på sakstyper 2019 

TABELL 5  

ANTALL VERGEOPPDRAG PER VERGE //  Alle sakstyper

Antall oppdrag Antall verger

1 39 059

2-5 5 471

6-10 384

11-20 282

21-100 295

Over 100 31

Sum verger 45 522

TABELL 4  

BANKMIDLER SOM FYLKESMANNEN FORVALTER //  
Fordelt på sakstype

Sakstype Sum midler 
(NOK)

Andel midler  
%

Voksen 14 696 446 967 69,3 %

Mindreårig 5 946 077 412 28,0 %

Annen forvaltning 363 820 343 1,7 %

Mindreårig - midlertidig 171 577 655 0,8 %

Voksen midlertidig 21 110 458 0,1 %

Enkeltstående vedtak mindreårig 10 796 464 0,05 %

Uspesifisert sak 9 618 568 0,05 %

Sum 21 219 447 867 100 %

TABELL 6  

ANTALL VERGEOPPDRAG PER VERGE //  Vergemål for voksne

Antall oppdrag Antall verger

1 25 411

2-5 1 449

6-10 327

11-20 237

21-100 236

Over 100 7

Sum verger 27 667

Fotnoter

1. Vergemålsloven §§ 20 og 33 -  

samtykke kompetanse

2. Se bl.a. dommer fra Borgarting  

lagmannsrett LB-2018-64831 og Agder 

lagmannsrett sak LA-2019-88841

3. CRPD-komiteens anbefalinger av  

7. mai 2019

4. Saken gjaldt også kriterier for diagnose-

setting og kommunenes inntektssystem 

for personer registrert med psykisk 

utviklingshemming.

5. Gruppen ble ledet av assisterende fylkes-

mann i Hordaland og besto ellers av 

personer fra Helsetilsynet og SRF.

6. https://www.vergemal.no/resultate-

ne-etter-gjennomgang-av-tolga-sa-

ken.6190050-442819.html

7. Oppdragsbrev 1/2018 fra Justis- og  

beredskapsdepartementet, SRFs brev  

til departementet av 4. desember 2018 

og departementets oppdragsbrev 3/2018 

til SRF.

8. https://www.vergemal.no/opprettel-

se.447494.no.html

9. https://www.vergemal.no/samtalemeto-

dikk-med-den-andre-for-oeye.484380.

no.html

10. https://bufdir.no/Barnevern/Fagstotte/

Negativ_sosial_kontroll_tvangsekte-

skap_og_aresrelatert_vold___en_veile-

der_til_barnevernstjenesten/

11. https://bufdir.no/Barnevern/Fagstotte/

Negativ_sosial_kontroll_tvangsekte-

skap_og_aresrelatert_vold___en_veile-

der_til_barnevernstjenesten/

12. https://bufdir.no/vold/TryggEst/

13. https://www.vergemal.no/negativ-sosi-

al-kontroll.447490.no.html

14. https://brage.inn.no/inn-xmlui/hand-

le/11250/2630477?locale-attribute=no

15. G = Grunnbeløpet i folketrygden. Grunn-

beløpet per 1. mai 2019 er 99 858 kroner, 

så 2G er 199 716 kroner.

16. Norske banker er medlemmer av den 

norske innskuddsgarantiordningen i 

Bankenes sikringsfond. Dette innebærer 

at innskudd på inntil to millioner kroner, 

inklusive opptjente renter, per person per 

bank er sikret. Grensen på to millioner 

kroner gjelder selv om du har flere  

kontoer i samme bank.

17. Ot.prp. nr. 110 (2008-2009) s. 187

18. Sist revidert desember 2019

19. 18-108826TVI-SGUD og  

18-149580TVI-SUMO
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